Após as considerações apresentadas por um dos membros da equipe de planejamento (1549898)

 a tarifa será A4 Azul, considerando uma Demanda Fora de Ponta de 500 kW e uma Demanda depara o Campus JK
Ponta de 470 kW. Assim, foi realizada uma nova simulação, resultando em um valor de R$ 136.403,54 (cento e trinta e
seis mil quatrocentos e três reais e cinquenta e quatro centavos).

A planilha de simulação de Média Tensão disponível no site da Cemig utiliza como base de cálculo a Resolução Homologatória
nº 3.046, de 21 de junho de 2022. Considerando que essas tarifas sofreram reajustes nos anos de 2023 e 2024, será aplicado um

[...]

O valor total médio mensal para a contratação, englobando tanto a média tensão quanto a baixa tensão, é de R$ 211.741,59
, resultando em um total anual estimado(duzentos e onze mil setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e nove centavos)

de  . Contudo, éR$ 2.540.899,08 (dois milhões, quinhentos e quarenta mil oitocentos e noventa e nove reais e oito centavos)
importante destacar que esses valores são apenas estimativas e os pagamentos efetivos à CONTRATADA estarão sujeitos aos
quantitativos reais de serviços consumidos.

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em regra, os serviços deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis,